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Wahlbeteiligung

Wahlberechtigte und Wähler/innen bei den Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahlen 
in Freiburg seit 2000 

 19.7.2015 18.7.2010 19.6.2005 2.4.2000 

Wahlberechtigte 26 670 21 489 19 904 15 535 

Wähler/innen 713 1 311 1 270 1 472 

ungültige Stimmzettel 10 12 21 154 

gültige Stimmzettel 703 1 299 1 249 1 318 

gültige Stimmen 7 197 14 919 13 435 15 435 

Wahlbeteiligung 2,7 % 6,1 % 6,4 % 9,5 % 
 

 

Wähler/innen und Wahlbeteiligung bei der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl 

in Freiburg 

 

 

Bei der Wahl des Migrantinnen- und Migrantenbeirats gab es 2015 eine so geringe 

Wahlbeteiligung wie noch nie in der Geschichte dieses Gremiums. Von den 26 670 

Wahlberechtigten haben lediglich 713 Personen von ihrem Stimmrecht Gebrauch gemacht, 

dies entspricht einer Wahlbeteiligung von 2,7 %. Insgesamt 10 Stimmabgaben waren 

ungültig. Jede stimmberechtigte Person konnte 19 Stimmen vergeben, so dass maximal 

13 547 Stimmen vergeben werden konnten. Tatsächlich entfielen auf die 28 Kandidatinnen 

und Kandidaten aber nur 7 197 Stimmen (53,1 %), da die maximale Stimmenzahl häufig 

nicht ausgeschöpft wurde.  

 

Die meisten Stimmen entfielen auf Dr. Zahir Nazary (366 Stimmen), gefolgt von Lucia Maria 

Rolim-Schulz (351 Stimmen) und Nora Nicole Quevedo-Maier (330 Stimmen). Insgesamt 

haben 19 Kandidatinnen und Kandidaten den Sprung in den neuen Beirat geschafft. Den 

letzten Sitz besetzt Mariya Dmitrivna Nieddu, die 230 Stimmen erhalten hat. 
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Ergebnis der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl  
am 19. Juli 2015 in Freiburg 

 

 

Bewerber/innen insgesamt nach Anzahl der Stimmen   

Rang  Nr.   Name Stimmen Anteil gewählt 

1  101  Dr. Nazary, Zahir 366 5,1 gewählt 

2  118  Rolim-Schulz, Lucia Maria 351 4,9 gewählt 

3  108  Quevedo-Maier, Nora Nicole 330 4,6 gewählt 

4  109  Kirtadze, Tengiz 321 4,5 gewählt 

5  126  Dr. Boltovskaya, Svetlana 318 4,4 gewählt 

6  115  Desmond, Helen Anne 317 4,4 gewählt 

7  128  Barabash, Mariya 307 4,3 gewählt 

8  111  Neumann, Olena 301 4,2 gewählt 

9  103  Mihajlović, Dejan 298 4,1 gewählt 

10  127  Mena Aragon, Maria del Mar 295 4,1 gewählt 

11  122  Surerus Campos, Alda Cristina 294 4,1 gewählt 

12  105  Dr. Masumy, Said Alim 282 3,9 gewählt 

13  112  Moise, Leonard 268 3,7 gewählt 

14  119  Dr. Farhan, Nabeel Khaled 258 3,6 gewählt 

15  124  Paramo Flores, Raul 247 3,4 gewählt 

16  117  Dr. Salavati-Khouzani, Mohammad 243 3,4 gewählt 

17  102  Gründer, Meral 241 3,4 gewählt 

18  120  Khrulova, Iryna 237 3,3 gewählt 

19  121  Nieddu, Mariya Dmitrivna 230 3,2 gewählt 

20  106  Seho, Mubera 223 3,1  

21  104  Sarikaya, Hüseyin 217 3,0  

22  123  Gesheva, Albena Tsankova 209 2,9  

23  114  Piechota, Urszula Wanda 197 2,7  

24  113  Al Raghban, Ali 190 2,6  

25  125  Frongillo, Dominic Ewald 183 2,5  

26  107  Beqiri, Behar 174 2,4  

27  116  Yildiz, Ferruh 157 2,2  

28  110  Erfidan, Yener 143 2,0  
 

 

 

 

 

 

Herausgeber: Stadt Freiburg, Amt für Bürgerservice und Informationsverarbeitung, Fahnenbergplatz 4, 79098 Freiburg, 
                      Telefax: +49 / (0)761 / 201-5598,  Email: statistik@stadt.freiburg.de,  Internet: www.freiburg.de/statistik 
 
Der Statistische Infodienst erscheint in unregelmäßiger Reihenfolge und kann unter Angabe einer Email-
Adresse kostenfrei abonniert werden. 
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Ergebnis der Migrantinnen- und Migrantenbeiratswahl 2015 nach Wahlbezirken in Freiburg 
 Wahlbezirk 11) Wahlbezirk 21) Wahlbezirk 31) Wahlbezirk 41) Lokalwahl insg. Briefwahl Stadt Freiburg 

 absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % absolut % 

Wahlberechtigte 5.559   6.654   8.624   5.833   26.670   0   26.670  

Wähler/Wählerinnen 79  120  137  134  470  243  713  

Wahlbeteiligung 
2)

 1,4   1,8   1,6   2,3   1,8   0   2,7  

Ungültige Stimmzettel 0   3   0   2   5   5   10  

Gültige Stimmzettel 79   117   137   132   465   238   703  

Gültige Stimmen 662   1.258   1.208   1.301   4.429   2.768   7.197  
               

1 Dr. Nazary, Zahir 39 5,9 53 4,2 59 4,9 53 4,1 204 4,6 162 5,9 366 5,1 

2 Gründer, Meral 19 2,9 40 3,2 41 3,4 51 3,9 151 3,4 90 3,3 241 3,3 

3 Mihajlović, Dejan 23 3,5 49 3,9 53 4,4 56 4,3 181 4,1 117 4,2 298 4,1 

4 Sarikaya, Hüseyin 20 3,0 34 2,7 44 3,6 35 2,7 133 3,0 84 3,0 217 3,0 

5 Dr. Masumy, Said Alim 27 4,1 52 4,1 44 3,6 48 3,7 171 3,9 111 4,0 282 3,9 

6 Seho, Mubera 22 3,3 42 3,3 44 3,6 42 3,2 150 3,4 73 2,6 223 3,1 

7 Beqiri, Behar 13 2,0 29 2,3 29 2,4 31 2,4 102 2,3 72 2,6 174 2,4 

8 Quevedo-Maier, Nora Nicole 29 4,4 64 5,1 53 4,4 59 4,5 205 4,6 125 4,5 330 4,6 

9 Kirtadze, Tengiz 23 3,5 56 4,5 72 6,0 58 4,5 209 4,7 112 4,0 321 4,5 

10 Erfidan, Yener 18 2,7 26 2,1 25 2,1 29 2,2 98 2,2 45 1,6 143 2,0 

11 Neumann, Olena 28 4,2 52 4,1 47 3,9 57 4,4 184 4,2 117 4,2 301 4,2 

12 Moise, Leonard 24 3,6 46 3,7 42 3,5 46 3,5 158 3,6 110 4,0 268 3,7 

13 Al, Raghban, Ali 26 3,9 28 2,2 26 2,2 43 3,3 123 2,8 67 2,4 190 2,6 

14 Piechota, Urszula Wanda 14 2,1 41 3,3 35 2,9 29 2,2 119 2,7 78 2,8 197 2,7 

15 Desmond, Helen Anne 26 3,9 53 4,2 50 4,1 54 4,2 183 4,1 134 4,8 317 4,4 

16 Yildiz, Ferruh 18 2,7 29 2,3 29 2,4 25 1,9 101 2,3 56 2,0 157 2,2 

17 Dr. Salavati-Khouzani, Mohammad 23 3,5 42 3,3 45 3,7 38 2,9 148 3,3 95 3,4 243 3,4 

18 Rolim-Schulz, Lucia Maria 30 4,5 60 4,8 58 4,8 66 5,1 214 4,8 137 4,9 351 4,9 

19 Dr. Farhan, Nebeel Khaled 28 4,2 42 3,3 47 3,9 46 3,5 163 3,7 95 3,4 258 3,6 

20 Khrulova, Iryna 26 3,9 45 3,6 36 3,0 38 2,9 145 3,3 92 3,3 237 3,3 

21 Nieddu, Mariya Dmitrivna 20 3,0 41 3,3 37 3,1 49 3,8 147 3,3 83 3,0 230 3,2 

22 Surerus Campos, Alda Cristina 27 4,1 55 4,4 47 3,9 50 3,8 179 4,0 115 4,2 294 4,1 

23 Gesheva, Albena Tsankova 17 2,6 31 2,5 41 3,4 37 2,8 126 2,8 83 3,0 209 2,9 

24 Paramo Flores, Raul 24 3,6 48 3,8 27 2,2 55 4,2 154 3,5 93 3,4 247 3,4 

25 Frongillo, Dominic Ewald 21 3,2 38 3,0 27 2,2 38 2,9 124 2,8 59 2,1 183 2,5 

26 Dr. Boltovskaya, Svetlana 28 4,2 62 4,9 52 4,3 58 4,5 200 4,5 118 4,3 318 4,4 

27 Mena Aragon, Maria del Mar 22 3,3 52 4,1 47 3,9 54 4,2 175 4,0 120 4,3 295 4,1 

28 Barabash, Mariya 27 4,1 48 3,8 51 4,2 56 4,3 182 4,1 125 4,5 307 4,3 
                

1)   1=  Brühl-Industriegebiet, Hochdorf, Mooswald-West, Mooswald-Ost, Betzenhausen-Bischofslinde, Alt-Betzenhausen, Landwasser, Lehen 
 2 = Neuburg, Herdern-Süd, Herdern-Nord, Zähringen, Brühl-Güterbahnhof, Brühl-Beurbarung, Stühlinger-Eschholz, Alt-Stühlinger 
 3 = Waltershofen, Mundenhof, Haslch-Egerten, Haslach-Gartenstadt, Haslach-Schildacker, Haslach-Haid, St. Georgen-Nord, St. Georgen-Süd, Opfingen, Tiengen, Munzingen, Weingarten, Rieselfeld, Vauban 
 4 = Altstadt-Mitte, Altstadt-Ring, Waldsee, Littenweiler, Ebnet, Kappel, Oberau, Oberwiehre, Mittelwiehre, Unterwiehre-Nord, Unterwiehre-Süd, Günterstal 
2)  Wahlbeteiligung in den Stadtbezirken auf der Basis der im Wahllokal Wahlberechtigten, d. h. ohne Wahlscheininhaber Amt für Bürgerservice und Informationsverarbeitung, Freiburg 

 



6 Amt für Bürgerservice und Informationsverarbeitung, Freiburg 

 


